ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 14.04.2023

г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

1. О деятельности Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований

Камчатского края, направленной на улучшение показателей А5 «Эффективность

процедур по подключению электроэнергии» и А7 «Эффективность процедур по

подключению к сетям водоснабжения и водоотведения» в рамках Национального

рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае

(далее – Национальный рейтинг)

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Кудряшов М.Н., Позднякова Е.С., Кравец Л.А.,

Кокорина Т.П., Шелковников Д.Ю., Лопатникова М.В., Балясный М.В.,

Луговых Д.Л., Абоимов А.А., Борцов С.В., Рубахин В.И., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.):

1.2.1 обеспечить проведение заседаний Рабочей группы по улучшению

показателей по направлению «Технологическое присоединение к электрическим

сетям» и «Подключение к системам теплоснабжения, подключение (технологическое

присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения»

(далее – Рабочая группа) на постоянной основе

срок – не реже одного раза в месяц;

1.2.2 включить в состав Рабочей группы представителей администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа, администрации Елизовского

2

муниципального района и ресурсоснабжающих организаций, оcуществляющих

деятельность на территории Камчатского края

срок – 28.04.2023;

1.2.3 провести рабочее совещание с представителями ПАО «Камчатскэнерго»

и бизнес-сообщества Камчатского края в части обсуждения исполнения требований

пункта 49 постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115

«Об    утверждении    Правил    подключения    (технологического    присоединения)

к системам теплоснабжения, включая   правила   недискриминационного   доступа

к услугам по подключению (технологическому присоединению) к системам

теплоснабжения, Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче

тепловой энергии, теплоносителя, а также об изменении и признании утратившими

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации»

срок – 28.04.2023;

1.2.4 рассмотреть на заседаниях Рабочей группы вопросы:

– об обоснованности установления платы за технологическое присоединение

к инженерным сетям по индивидуальному проекту и возможности участия

представителей   деловых    объединений    предпринимателей    Камчатского    края

в процедуре обсуждения устанавливающих такую плату правовых актов Камчатского

края с привлечением представителей Региональной службы по тарифам и ценам

Камчатского края (далее – РСТЦ);

– об   участии   представителей   деловых   объединений   Камчатского    края

на заседания Правления РСТЦ в целях повышения прозрачности принятия решений

с привлечением представителей РСТЦ;

– о возможности утверждения тарифов по теплоснабжению на очередной год

в текущем календарном году с привлечением представителей РСТЦ

– о законности размещения в зоне охраны сетей ООО «РСО «Силуэт» сетей

ПАО «Камчатскэнерго» с приглашением представителей соответствующих

юридических лиц;

– о реализации в Камчатском крае механизма подачи комплексной заявки на

подключение (технологическое присоединение) к сетям электроснабжения,

водоснабжения и водоотведения с привлечением ресурсоснабжающих организаций с

последующим докладом на заседании Проектного офиса

срок – 31.05.2023;

1.2.5 направлять в адрес Министерства экономического развития Камчатского

края сводную информацию о проблемах представителей бизнес-сообщества

3

Камчатского края, связанную с неисполнением условий в части технологического

присоединения к электрическим сетям

срок – ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

1.3. Министерству   экономического    развития    Камчатского    края

(Гончаров А.С.):

1.3.1 обеспечить контроль исполнения пункта 1.2 настоящего Протокола;

1.3.2 внести изменения в распоряжение Правительства Камчатского края

о включении в состав Проектного офиса представителя РСТЦ

срок – 15.05.2023;

1.3.3 включить в повестку очередного заседания Проектного офиса вопрос,

связанный с проблемами осуществления благоустройства территории при

проведении земляных и иных работ в рамках подключения (технологического

присоединения) к инженерным сетям по индивидуальному проекту, а также

с включением таких работ в стоимость указанного тарифа

срок – 28.05.2023;

1.4. Рекомендовать представителям бизнес-сообщества Камчатского края

(Суббота О.А., Кошкарев Д.В.) подготовить к очередному заседанию Рабочей группы

информацию о стоимости технологического присоединения к инженерным сетям по

индивидуальному проекту с учетом имеющейся практики и направить в адрес

Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

(Питиримов А.А.) для организации исполнения пункта 1.2.4 настоящего Протокола

срок – до 02.05.2023.

1.5. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края

(Фирстов   А.В.)    совместно    с    Управлением    по    национальным    проектам

и стратегической деятельности Администрации Губернатора Камчатского края

(Позднякова Е.С.) рассмотреть возможность направления заявки Камчатского края

в целях включения в число «пилотных» регионов-участников федерального проекта

«Инфраструктурное меню»

срок – до 15.05.2023.

2. О необходимости актуализации муниципальных инвестиционных паспортов и

разделов об инвестиционной деятельности официальных сайтов органов

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сайты)

(Гончаров А.С., Кокорина Т.П., Балясный М.В.)

4

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин   К.В.),   администрации   Елизовского   муниципального    района

(Тюлькин С.Н.),   администрации   Быстринского   муниципального   района

(Вьюнов А.В.), администрации Олюторского муниципального района (Старых Р.В.),

администрации Карагинского муниципального района (Гаврилов В.Н.),

администрации Пенжинского муниципального района (Болотнов А.В.),

администрации городского округа «поселок Палана» (Щербаков И.О.)

актуализировать инвестиционные паспорта муниципальных образований в

Камчатском крае и информацию в разделах об инвестиционной деятельности на

официальных сайтах муниципальных образований в Камчатском крае в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – 28.04.2023.

3. О ходе исполнения протокольных решений Проектного офиса

в 2023 году

(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.):

3.2.1 в рамках исполнения пункта   3.1   протокола   Проектного   офиса

от 25.01.2023 Пр-03-37 и подпункта 1.4.1 протокола Проектного офиса от 17.03.2023

№ Пр-03-143 направить в адрес Министерства экономического развития Камчатского

края (Гончаров А.С.) информацию о ходе разработки и утверждения

административного регламента администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа «Подготовка и утверждение документации по планировке

территории»

срок – 24.04.2023;

3.2.2 совместно с представителями АО «Корпорация развития Камчатки»

и ООО «Озеро» организовать и провести рабочую встречу в целях решения вопросов,

препятствующих реализации инвестиционного проекта «ЛЕС»

срок – 10.05.2023;

5

3.2.3 представить в адрес Министерства экономического развития Камчатского

края (Гончаров А.С.) информацию о проделанной работе в рамках подпункта 3.2.2

срок – 08.05.2023.

4. Разное

(Морозова Ю.С.)

ОТМЕТИЛИ:

4.1. Необходимость личного участия членов Проектного офиса в заседаниях и

обсуждения рассматриваемых вопросов в рамках деятельности коллегиального

органа.

РЕШИЛИ:

4.2. Утвердить повестку очередного заседания Проектного офиса согласно

приложению к настоящему протоколу.

Заместитель

Председателя

Правительства

Камчатского края Ю.С. Морозова

6

СПИСОК

участников заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае от 14.04.2023

Исполнительные органы Камчатского края

1. ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич

Министр экономического развития Камчатского

края;

2. КАПАНАДЗЕ

Лэла Элгуджовна

заместитель Министра – начальник отдела

экономики здравоохранения, обязательного

медицинского страхования Министерства

здравоохранения Камчатского края;

3. КУДРЯШОВ

Михаил Николаевич

заместитель Министра строительства и

жилищной политики Камчатского края;

4. ЛЕБЕДЕВА

Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и

земельных отношений Камчатского края;

5. ПОЗДНЯКОВА

Евгения Сергеевна

начальник Управления по национальным

проектам и стратегической деятельности

Администрации Губернатора Камчатского края;

6. БУТЕНКО

Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики

Министерства экономического развития

Камчатского края;

Институты развития

7. ЛОМОВА

Татьяна Владимировна

руководитель Центра поддержки экспорта АНО

«Камчатский выставочно-туристический центр»;

Приглашенные:

Исполнительные органы Камчатского края

8. ВОЛЫНКИН

Даниил Олегович

заместитель Министра экономического развития

Камчатского края;

9. КРАВЕЦ

Людмила Анатольевна

заместитель Министра жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики Камчатского края;

7

10. КОКОРИНА

Тамара Петровна

заместитель Главы Петропавловск-Камчатского

городского округа;

Уполномоченные Камчатского края

11. БОРЦОВ

Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе Камчатского

края по защите прав предпринимателей;

Институты развития

12. БАЛЯСНЫЙ

Марк Владимирович

первый заместитель генерального директора АО

«Корпорация развития Камчатки»;

Ресурсоснабжающие организации

13. ЛУГОВЫХ

Денис Львович

главный инженер КГУП «Камчатский

водоканал»;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

14. АБОИМОВ

Андрей Александрович

генеральный директор ООО «РСО Силуэт»;

15. РУБАХИН

Владимир Ильич

общественный представитель АНО «Агентство

стратегических инициатив по продвижению

новых проектов» в Камчатском крае;

16. СУББОТА

Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство

стратегических инициатив по продвижению

новых проектов» в Камчатском крае;

Подключение по ВКС

17. ГАВРИЛОВ

Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района;

18. ПРИГОРЯНУ

Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального района;

8

19. ЩЕРБАКОВ

Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок Палана»;

20. СЕРГУНИН

Александр Валерьевич

Первый заместитель Главы администрации

Алеутского муниципального округа;

21. ТОКАРЕВ

Александр Анатольевич

заместитель Главы Мильковского

муниципального района;

22. ШЕЛКОВНИКОВ

Дмитрий Юрьевич

заместитель Главы Администрации Елизовского

муниципального района;

23. ЛОПАТНИКОВА

Марина Викторовна

заместитель руководителя – начальник отдела по

регулированию тарифов в электроэнергетике

Региональной службы по тарифам и ценам

Камчатского края;

24. МУЛЛОВА

Илона Ибрагимовна

начальник отдела пассажирского автомобильного

транспорта Министерства транспорта и

дорожного строительства Камчатского края;

25. МАСЕНКОВА

Инна Семеновна

начальник отдела сопровождения

инвестиционных проектов АО «Корпорация

развития Камчатки».

9

Приложение к Протоколу

заседания Проектного офиса

от [Дата регистрации] № [Номер документа]

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае (далее – Проектный офис) под председательством

заместителя Председателя Правительства Камчатского края

Морозовой Ю.С.

Дата: «28» апреля 2023 г.

Время: 13 ч. 00 мин.

Место проведения: Малый зал Правительства Камчатского края

1. О деятельности Министерства труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края и Министерства образования Камчатского края,

направленной на улучшение показателя В4 «Качество и доступность трудовых

ресурсов» в рамках Национального рейтинга состояния инвестиционного

климата в Камчатском крае

Докладчики:

Министр образования Камчатского края КОРОТКОВА

Александра Юрьевна

Заместитель Министра труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края ГОЛОВАНОВ Иван Алексеевич

2. О деятельности Министерства цифрового развития Камчатского края и

Министерства образования Камчатского края, направленной на улучшение

показателя В1.3 «Оценка качества телекоммуникационных услуг

предпринимателями» в рамках Национального рейтинга состояния

инвестиционного климата в Камчатском крае

Докладчик:

Заместитель Министра цифрового развития Камчатского края БАТУРИН

Виталий Александрович

3. О ходе исполнения протокольных решений Проектного офиса в

2023 году

Докладчик:

Министр экономического развития Камчатского края ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич

	Исполнительные органы Камчатского края
	2. КАПАНАДЗЕ
	3. КУДРЯШОВ
	4. ЛЕБЕДЕВА
	5. ПОЗДНЯКОВА
	6. БУТЕНКО
	Институты развития
	Приглашенные:
	8. ВОЛЫНКИН
	9. КРАВЕЦ
	10. КОКОРИНА
	Уполномоченные Камчатского края
	Институты развития (1)
	Ресурсоснабжающие организации
	Предпринимательское сообщество и деловые объединения
	15. РУБАХИН
	16. СУББОТА
	Подключение по ВКС
	18. ПРИГОРЯНУ
	19. ЩЕРБАКОВ
	20. СЕРГУНИН
	21. ТОКАРЕВ
	22. ШЕЛКОВНИКОВ
	23. ЛОПАТНИКОВА
	24. МУЛЛОВА
	25. МАСЕНКОВА
	ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
	1. О деятельности Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края и Министерства образования Камчатского края, направленной на улучшение показателя В4 «Качество и доступность трудовых ресурсов» в рамках Национального рейтинга состо...
	2. О деятельности Министерства цифрового развития Камчатского края и Министерства образования Камчатского края, направленной на улучшение показателя В1.3 «Оценка качества телекоммуникационных услуг предпринимателями» в рамках Национального рейтинга со...
	3. О ходе исполнения протокольных решений Проектного офиса в
	Докладчик: